
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00370774- -UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD-2022-25-E-UNC-DEC#FP que autoriza originalmente el dictado del seminario
electivo no permanente “Imperativo Capitalista y Ética del Psicoanálisis”, a cargo de
David Albano González; y

CONSIDERANDO

Que su docente a cargo solicitó la renovación del dictado de la asignatura para el primer
semestre del ciclo 2023.

Que David Albano González ocupa un cargo de profesor asistente de simple dedicación
en la cátedra Psicopatología.

Que renovó su participación como colaborador docente Marcos Alfieri (autorizado por
RHCD-2022-25-E-UNC-DEC#FP) quien ocupa un cargo de profesor asistente de
simple dedicación en la cátedra Psicopatología.

Que renovó su participación como docente invitada Pía Marchese (autorizada por
RHCD-2022-25-E-UNC-DEC#FP)

Que renovó su participación como colaboradora egresada Antonella Scalerandi
(autorizada por RHCD-2022-25-E-UNC-DEC#FP)

Que renovó su participación como colaboradora alumna Catalina de la Barrera
(autorizado por RHCD-2022-25-E-UNC-DEC#FP)

Que para el ciclo 2023 el docente a cargo solicitó la incorporación de Melina Di
Francisco en calidad de docente invitada, de Agustín Reynolds como colaborador
egresado y de Sofía Kolasinsk como colaboradora alumna; lo cual fue autorizado por la
Secretaría Académica.

Que el docente a cargo informó sobre el desempeño efectivo del equipo docente y la
Secretaría Académica administró una encuesta de valoración del cursado a estudiantes



cursantes de la asignatura durante el primer semestre del ciclo 2023.

Que corresponde dejar constancia formal de todas estas actuaciones.

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

ARTÍCULO 1º: Reconocer, para la Licenciatura en Psicología, el dictado del
seminario electivo no permanente “Imperativo Capitalista y Ética del Psicoanálisis”,
durante el primer semestre del ciclo lectivo 2023, con una duración de 60 (sesenta)
horas equivalentes a 6 (seis) créditos, a cargo de David Albano González DNI
29.176.916, como carga anexa ad-honórem al cargo que revista y cuyo programa se
adjunta como Anexo embebido a la presente con ocho (8) fojas (IF-2024-00367732-
UNC-SAC#FP).

ARTÍCULO 2º: Reconocer durante el primer semestre del ciclo lectivo 2023, la
participación en calidad de colaborador docente de Marcos Alfieri DNI
30.289.653 quien, bajo el régimen de carga anexa ad honórem al cargo que revista,
cumplió las siguientes funciones: coordinación de algunas clases teórico-prácticas,
corrección de exámenes.

ARTÍCULO 3º: Reconocer durante el primer semestre del ciclo lectivo 2023, la
participación en calidad de docente invitada de Pía Marchese DNI 31.301.196
como docente invitada, a cargo del dictado de la temática “Toxicomanía y adicciones” y
de Melina Di Francisco DNI 29.757.470, a cargo del tema “Síntomas de la Época
y Adolescencia”.

ARTÍCULO 4º: Reconocer durante el primer semestre del ciclo lectivo 2023, la
participación en calidad de colaboradores egresados de Antonella Scalerandi
DNI 37.229.194 y Agustín Reynolds DNI 40.974.134, con las siguientes
funciones: exposición de temas y coordinación de los grupos de discusión que se
conformen en clases, responder algunas consultas de estudiantes; lectura de
bibliografía, estudio y discusión al interior del equipo del seminario.

ARTÍCULO 5º: Reconocer durante el primer semestre del ciclo lectivo 2023, la
participación en calidad de colaboradoras alumnas de Catalina de la Barrera
DNI 40.772.945 y Sofía Kolasinsk DNI 40.518.209 con las siguientes
funciones: manejo de AVP y de información a estudiantes, lectura de bibliografía,
preparación de temas, estudio y discusión al interior del equipo del seminario.

ARTÍCULO 6°: Dejar constancia y comunicar al H. Consejo Directivo, de los
buenos resultados académicos que el dictado de la asignatura ha tenido, en función del
informe elevado por su docente a cargo, y por los resultados de la encuesta de opinión a
estudiantes cursantes.

ARTÍCULO 7º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2023-00370774- -UNC-ME#FP 
ANEXO


Licenciatura en Psicología
Seminario Electivo no Permanente 


Imperativo Capitalista y Ética del Psicoanálisis


Docente a cargo: David Albano González 
Año Lectivo: 2023
Carga horaria: 60 horas de duración -  Semestral 
Correlativas:  Psicoanálisis,  Psicopatología,  las  cuales  deberán  estar  aprobadas  al
momento de la inscripción.


Resumen
Este seminario se propone abordar la subjetividad de la época y sus manifestaciones
clínicas que ponen en juego la ética del practicante de psicoanálisis. Para ello, se sirve
de  la  teoría  de  los  discursos  de  Lacan  y  su  caracterización  del  pseudodiscurso
capitalista  como herramienta de lectura de la  actualidad,  en su conjunción con los
imperativos de satisfacción. A su vez,  las nociones de posición del  analista y  acto
analítico serán claves para desarrollar la ética del psicoanálisis. Se trabajará el análisis
de fenómenos sociales, audiovisuales (cine y series) y el estudio de casos clínicos ya
publicados.


Fundamentación de la propuesta:
El  presente  seminario  propone  a  los/las  interesados/as  por  el  psicoanálisis  de  la
orientación lacaniana una aproximación a la ética psicoanalítica teniendo en cuenta
fenómenos  actuales  tanto  sociales  como clínicos.  Para  dicho  objetivo,  se  tomarán
algunos desarrollos  teóricos  de la  obra de Lacan y Miller,  entre  otros,  en torno al
capitalismo  y  sus  imperativos,  el  estudio  de  casos  ya  publicados  y  el  análisis  de
audiovisuales.
Este seminario se sirve de la necesidad de contextualizar la futura práctica clínica de
los/las estudiantes, dado que el malestar subjetivo no es aislado de los discursos que
imperan en una época determinada. Los síntomas contemporáneos presentan desafíos
que ponen en juego una ética que aloje lo singular.


Objetivos: 


Objetivos generales:
Aproximar a los/las estudiantes del ciclo superior a un análisis desde la perspectiva del
psicoanálisis  lacaniano de fenómenos de actualidad comandados por  el  imperativo
capitalista.


Objetivos específicos:
 Explicar la teoría de los discursos de Jacques Lacan y la noción de imperativo


superyoico.
 Conceptuar lo que se entiende por imperativo capitalista.
 Interpretar  fenómenos  de  actualidad  sociales,  subjetivos  y  clínicos  desde  la


propuesta del imperativo capitalista.
 Demostrar  mediante  el  análisis  de  dichos  fenómenos  la  posición  ética  del


psicoanálisis.


1







EX-2023-00370774- -UNC-ME#FP 
ANEXO


Programa analítico
Contenidos (detallados por unidades temáticas)


UNIDAD 1: MATEMAS LACANIANOS
Recorrido propedéutico sobre los matemas lacanianos y los elementos que componen
las fórmulas de los discursos: a, $, S1 y S2. Fantasma, síntoma, par significante. Grafo
del deseo. Paradigmas del goce.


UNIDAD 2: TEORÍA DE LOS DISCURSOS Y PSEUDO-DISCURSO CAPITALISTA
1.  Construcción  de  los  cuatro  discursos:  del  amo,  histérico,  universitario  y
psicoanalítico. Los imposibles freudianos y los discursos lacanianos. Elementos de la
estructura, matemas, lazo social, imposibilidad y rotación.
2. Pseudo-discurso capitalista: sus particularidades. ¿Por qué no es el quinto discurso?
Torsión, rechazo y deslizamiento. 


UNIDAD 3: DEL IMPERATIVO SUPERYOICO AL IMPERATIVO CAPITALISTA
La noción del superyó en Freud y en Lacan. Kant con Sade y el imperativo superyoico.
Fantasma  sadiano  y  su  relación  con  el  pseudodiscurso  capitalista.  Perversión
generalizada. Identidad y segregación. Adicciones y toxicomanías.


UNIDAD 4: ÉTICA DEL PSICOANÁLISIS
Ética del psicoanálisis en Freud y en Lacan. Coincidencias y diferencias. Ética, deseo y
culpa.  Espíritu  capitalista  y  ética protestante.  Posición del  analista  y  acto analítico.
Síntomas de la época: adicción generalizada, insuficiencia y depresión.


Bibliografía obligatoria detallada por unidades temáticas
Se incluirán algunos fragmentos de los siguientes textos. La bibliografía se encontrará
disponible online:
UNIDAD 1:
Freud,  S.  (1908  [2007]).  El  creador  literario  y  el  fantaseo.  En  S.  Freud,  Obras
Completas. Tomo IX (págs. 123-136). Buenos Aires: Amorrortu.
Freud, S. (1908 [2007]). Las fantasías histéricas y su relación con la bisexualidad. En
S. Freud, Obras Completas. Vol. IX. Buenos Aires: Amorrortu.
Freud, S. (1911 [2008]). Formulaciones sobre los dos principios del acaecer psíquico.
En S. Freud, Obras completas. Tomo XII (págs. 217-231). Buenos Aires: Amorrortu.
Freud, S. (1917 [2017]). 23° conferencia. Los caminos de la formación de síntoma. En
S. Freud, Obras Completas. Vol 16. (págs. 326-343). Buenos Aires: Amorrortu.
Freud, S. (1919 [2006]). "Pegan a un niño". Contribución al conocimiento de la génesis
de las perversiones sexuales. En S. Freud,  Obras Completas. Vol. XVII (págs. 172-
200). Buenos Aires: Amorrortu.
Freud,  S.  (1920  [2008]).  Más  allá  del  principio  de  placer.  En  S.  Freud,  Obras
completas. Tomo 18 (págs. 1 - 62). Buenos Aires: Amorrortu.
Freud, S. (1921 [2008]). Psicología de las masas y análisis del yo. En S. Freud, Obras
completas. Tomo XVIII (págs. 63-136). Buenos Aires: Amorrortu.
Freud, S. (1923 [2008]).  El  yo y el  ello.  En S. Freud,  Obras completas. Tomo XIX
(págs. 1-66). Buenos Aires: Amorrortu.


2







EX-2023-00370774- -UNC-ME#FP 
ANEXO


Freud, S. (1924 [2008]). El problema económico del masoquismo. En S. Freud, Obras
Completas. Vol. XIX (págs. 161-176). Buenos Aires: Amorrortu.
Freud, S. (1930 [2009]). El malestar en la cultura. En S. Freud,  Obras completas de
Sigmund Freud. Tomo XXI (págs. 56-140). Buenos Aires: Amorrortu.
Lacan, J.  (1955-1956 [2015]).  Las Psicosis.  En J.  Lacan,  El seminario de Jacques
Lacan. Libro 3. Buenos Aires: Paidós.
Lacan, J. (1958-1959 [2007]). El deseo y su interpretación. En J. Lacan, El Seminario
de Jacques Lacan. Libro 6. Buenos Aires: Paidós.
Lacan, J. (1960 [2008]). Subversión del sujeto y dialéctica del deseo en el inconsciente
freudiano. En J. Lacan, Escritos 2 (págs. 755-787). Buenos Aires: Siglo XXI.
Lacan,  J.  (1962-1963 [2007]).  La  angustia.  En J.  Lacan,  El  seminario  de Jacques
Lacan. Libro 10. Buenos Aires: Paidós.
Miller, J.-A. (1982-1983 [2018]) Del síntoma al fantasma. Y retorno. En J.-A. Miller, Los
cursos psicoanalíticos de Jacques-Alain Miller. Buenos Aires: Paidós.
Miller,  J-A.  (1983 [2007]).  Dos dimensiones clínicas:  síntoma y fantasma.  En J.-A.
Miller, & D. Rabinovich,  Dos dimensiones clínicas: síntoma y fantasma. La teoría del
Yo en la obra de Jacques Lacan. Buenos Aires: Manantial.
Miller, J-A. (1998-1999 [2008]). La experiencia de lo real en la cura psicoanalítica. En
J.-A. Miller, Los cursos psicoanalíticos de Jacques-Alain Miller. Buenos Aires: Paidós.


UNIDAD 2:
Lacan, J. (1969-1970 [2010]). El reverso del psicoanálisis. En J. Lacan, El Seminario
de Jacques Lacan. Libro 17. Buenos Aires: Paidós.
Lacan,  J.  (1970  [2012]).  Radiofonía.  En  J.  Lacan,  Otros  escritos (págs.  425-470).
Buenos Aires: Paidós.
Lacan, J. (1972 [2012]). Hablo a las paredes. Buenos Aires: Paidós.
Lacan, J. (1972). Del discurso psicoanalítico. Conferencia en Milán. Inédito.
Miller, J-A. (1996-1997 [2005]). El Otro que no existe y sus comités de ética. Seminario
en  colaboración  con  Éric  Laurent.  En  J.-A.  Miller,  Los  cursos  psicoanalíticos  de
Jacques-Alain Miller. Buenos Aires: Paidós.
Miller,  J.-A.  (2012)  Una  fantasía.  Conferencia  en  Comandatuba.
http://2012.congresoamp.com/es/template.php?file=Textos/Conferencia-de-Jacques-
Alain-Miller-en-Comandatuba.html 


UNIDAD 3:
Brousse, M.-H. (2011). El Súperyo: del ideal al objeto. Perspectivas políticas, clínicas y
éticas. Córdoba: Babel.
Lacan,  J.  (1963 [2008]).  Kant  con Sade.  En J.  Lacan,  Escritos  2 (págs.  727-751).
Buenos Aires: Paidós.
Miller,  J-A.  (1985  [1998]).  Sobre  "Kant  con  Sade".  En  J.-A.  Miller,  Elucidación  de
Lacan. Charlas brasileñas. (págs. 201-280). Buenos Aires: Paidós.


UNIDAD 4:
Brodsky, G. (2019) Fundamentos: El acto analítico. Cuadernos del ICBA. ICBA.
Lacan, J. (1959-1960 [2007]). La Ética del Psicoanálisis. En J. Lacan, El seminario de
Jacques Lacan. Libro 7. Buenos Aires: Paidós.


3



http://2012.congresoamp.com/es/template.php?file=Textos/Conferencia-de-Jacques-Alain-Miller-en-Comandatuba.html

http://2012.congresoamp.com/es/template.php?file=Textos/Conferencia-de-Jacques-Alain-Miller-en-Comandatuba.html





EX-2023-00370774- -UNC-ME#FP 
ANEXO


Lacan, J. (1959 [2007]). La dirección de la cura y los principios de su poder. En J.
Lacan, Escritos 2. Buenos Aires: Siglo XXI.


Bibliografía de consulta detallada por unidades temáticas
UNIDAD 1:
Freud,  S.  (1894  [2008]).  Las  neuropsicosis  de  defensa  (Ensayo  de  una  teoría
psicológica de la histeria adquirida, de muchas fobias y representaciones obsesivas, y
de ciertas psicosis alucinatorias).  En S. Freud,  Obras Completas. Tomo III. Buenos
Aires: Amorrortu.
Freud,  S.  (1897 [2007]).  Publicaciones prepsicoanalíticas y manuscritos inéditos en
vida de Freud. En S. Freud, Obras Completas. Vol. 1. Buenos Aires: Amorrortu.
Freud, S. (1900 [2007]). La interpretación de los sueños (segunda parte). En S. Freud,
Obras Completas. Vol. 5. Buenos Aires: Amorrortu.
Freud, S. (1905 [2008]). El chiste y su relación con el inconsciente. En S. Freud, Obras
Completas. Tomo VIII. Buenos Aires: Amorrortu.
Freud, S. (1905 [2008]). Fragmento de análisis de un caso de histeria. En S. Freud,
Obras Completas. Tomo VII. Buenos Aires: Amorrortu.
Freud,  S.  (1925  [2008]).  La  negación.  En  S.  Freud,  Obras  Completas.  Tomo XIX.
Buenos Aires: Amorrortu.
Lacan, J.  (1946 [2007]).  Acerca de la causalidad psíquica. En J.  Lacan,  Escritos 1
(págs. 151-190). Buenos Aires: Siglo XXI.
Lacan, J. (1949 [2007]). El estadio del espejo como formador de la función del yo [je]
tal como se nos revela en la experiencia psicoanalítica. En J. Lacan, Escritos 1 (págs.
99-106). Buenos Aires: Siglo XXI.
Lacan, J. (1953 [2007]). Función y campo de la palabra y el lenguaje en psicoanálisis.
En J. Lacan, Escritos 1 (págs. 231-309). Buenos Aires: Siglo XXI.
Lacan,  J.  (1957-1958 [2010]).  Las  Formaciones del  Inconsciente.  En J.  Lacan,  EL
seminario de Jacques Lacan. Libro 5. Buenos Aires: Paidós.
Lacan, J. (1958 [2008]). La significación del falo. En J. Lacan, Escritos 2 (2da ed ed.,
págs. 653-662). Buenos Aires: Siglo XXI.
Lacan, J. (1958-1959 [2007]). El deseo y su interpretación. En J. Lacan, El Seminario
de Jacques Lacan. Libro 6. Buenos Aires: Paidós.
Lacan, J. (1960 [2008]). Subversión del sujeto y dialéctica del deseo en el inconsciente
freudiano. En J. Lacan, Escritos 2 (págs. 755-787). Buenos Aires: Siglo XXI.
Lacan,  J.  (1962-1963 [2007]).  La  Angustia.  En J.  Lacan,  El  seminario  de  Jacques
Lacan. Libro 10. Buenos Aires: Paidós.
Lacan,  J.  (1964  [2006]).  Los  cuatro  conceptos  fundamentales.  En  J.  Lacan,  El
Seminario de Jacques Lacan. Buenos Aires: Paidós.
Lacan,  J.  (1968-1969  [2008]).  De  un  Otro  al  otro.  En  J.  Lacan,  El  Seminario  de
Jacques Lacan. Libro 16. Buenos Aires: Paidós.
Lacan, J. (1969 [2012]). La lógica del fantasma. En J. Lacan, Otros escritos (págs. 343-
348). Buenos Aires: Paidós.
Lacan, J. (1972-1973 [2008]). Aún. En J. Lacan, El seminario de Jacques Lacan. Libro
20. Buenos Aires: Paidós.
Lacan,  J.  (junio  de  1974  [2015]).  La  tercera.  (EOL,  Ed.)  Revista  Lacaniana  de
Psicoanálisis, X(18), 18-32.


4







EX-2023-00370774- -UNC-ME#FP 
ANEXO


Lacan, J. (1979 [2012]). Joyce el Síntoma. En J. Lacan, Otros Escritos (págs. 591-597).
Buenos Aires: Paidós.
Lacan, J. (12 de Julio de 1980 [1987]). El seminario en Caracas. Recuperado el 20 de
Enero de 2020,  de http://elpsicoanalistalector.blogspot.com/2007/08/jacques-lacan-el-
seminario-de-caracas.html
Miller,  J-A.  (1979  [2015]).  Seminarios  en  Caracas.  En  J.-A.  Miller,  Seminarios  en
Caracas y Bogotá (págs. 75-86). Buenos Aires: Paidós.
Miller, J-A. (1983 [2010]). Mostración en Premonté. En J.-A. Miller,  Matemas 1 (págs.
169-174). Buenos Aires: Manantial.
Miller, J-A. (1996-1997 [2005]). El Otro que no existe y sus comités de ética. Seminario
en  colaboración  con  Éric  Laurent.  En  J.-A.  Miller,  Los  cursos  psicoanalíticos  de
Jacques-Alain Miller. Buenos Aires: Paidós.
Miller, J-A. (1998-1999 [2008]). La experiencia de lo real en la cura psicoanalítica. En
J.-A. Miller, Los cursos psicoanalíticos de Jacques-Alain Miller. Buenos Aires: Paidós.
Miller, J-A. (26 de mayo de 2013). Jornadas EOL. Recuperado el 7 de julio de 2019, de
Fantasmas. Ficciones, mutaciones. El psicoanálisis y sus relaciones con la realidad.:
http://www.jornadaseol.com/026/index.php?file=lecturas/textos-de-orientacion/
presentacion-del-seminario-6.html 
Naparstek, F. (2018). El fantasma, aún. Buenos Aires: Grama.
Riveros, J. (2017). La selva del fantasma. Dispar. Kant, Sade, Lacan...(11), 71-77.


UNIDAD 2:
Bryson,  N.  (2005).  Volver  a  mirar.  Cuatro ensayos sobre la pintura de naturalezas
muertas. Madrid, España: Alianza Editora.
Dominici, M. (Dirección). (2008). 1968. Un mundo en convulsión [Película].
Duménil, G., Löwy, M., & Renault, E. (2015). Leer a Marx. Buenos Aires: Amorrortu.
Hobsbawm, E. (1988).  En torno a los orígenes de la Revolución Industrial. México y
España: Siglo XXI.
Kant, I. (1785 [2003]). Crítica de la razón práctica. Buenos Aires: Losada.
Kant, I. (1787). Prólogo a la segunda edición. En I. Kant, Crítica a la razón pura. 
Kant, I. (1790 [2007]). Crítica del Juicio. Madrid, España: Espasa Calpe.
Lacan,  J.  (1954  [2008]).  Respuesta  al  comentario  de  Jean  Hyppolite  sobre  la
Verneinung de Freud. En J. Lacan, Escritos 1. Buenos Aires: Siglo XXI.
Lacan, J.  (1955-1956 [2015]).  Las Psicosis.  En J.  Lacan,  El seminario de Jacques
Lacan. Libro 3. Buenos Aires: Paidós.
Lacan, J. (1957 [2008]). De una cuestión preliminar a todo tratamiento posible de las
psicosis. En J. Lacan, Escritos 2. Buenos Aires: Siglo XXI.
Lacan, J. (1969-1970 [2010]). El reverso del psicoanálisis. En J. Lacan, El Seminario
de Jacques Lacan. Libro 17. Buenos Aires: Paidós.
Lacan,  J.  (1970  [2012]).  Radiofonía.  En  J.  Lacan,  Otros  escritos (págs.  425-470).
Buenos Aires: Paidós.
Lacan, J. (1971 [2009]). De un discurso que no fuera del semblante. En J. Lacan, El
Seminario de Jacques Lacan. Libro 18. Buenos Aires: Paidós.
Lacan, J. (1971-1972 [2012]). ...o peor. En J. Lacan, El seminario de Jacques Lacan.
Libro 19. Buenos Aires: Paidós.
Marx, K. (1867 [2015]). El proceso de producción del capital. En Marx, El capital. Tomo
1. Vol. 1. Buenos Aires: Siglo XXI.


5



http://www.jornadaseol.com/026/index.php?file=lecturas/textos-de-orientacion/presentacion-del-seminario-6.html

http://www.jornadaseol.com/026/index.php?file=lecturas/textos-de-orientacion/presentacion-del-seminario-6.html





EX-2023-00370774- -UNC-ME#FP 
ANEXO


Miller, J.-A. (2011). Donc: la lógica de la cura. Buenos Aires: Paidós.
Miller, J.-A. (2011). La psicosis ordinaria. Buenos Aires: Paidós.
Regnault,  F. (2005).  École de la Cause Freudienne. Recuperado el 13 de mayo de
2019, de https://www.causefreudienne.net/agenda/lettre-en-ligne/les-textes-publies-par-
la-lel/le-marx-de-lacan-par-fran-ois-regnault.html
Rybczynski, W. (1991). La casa. Historia de una idea. Buenos Aires: Emecé.


UNIDAD 3:
Adorno,  T.,  &  Horkheimer,  M.  (1998).  Dialéctica  de  la  Ilustración.  Fragmentos
filosóficos. Madrid: Trotta.
González  Táboas,  C.  (2012).  El  mal  dicho.  Sobre  "Kant  con  Sade".  Dispar  9:  La
cuestión del mal.
Han, B.-C. (7 de febrero de 2018). “Ahora uno se explota a sí mismo y cree que está
realizándose”. Recuperado  el  6  de  enero  de  2020,  de  El  país:
https://elpais.com/cultura/2018/02/07/actualidad/1517989873_086219.html
Lacan, J. (1947 [2012]). La psiquiatría inglesa y la guerra. En J. Lacan, Otros escritos
(págs. 113-134). Buenos Aires: Paidós.
McCloskey, D. (03 de abril  de 2018).  La Vanguardia. Recuperado el 9 de enero de
2020,  de  https://www.lavanguardia.com/lacontra/20180403/442146994311/la-mayoria-
de-los-humanos-prefiere-comodidad-a-libertad.html
Sade, M. d. (1785 [2011]). Las 120 jornadas de Sodoma. Barcelona: Tusquets.
Sade, M. d. (1795 [2010]). La filosofía en el tocador. Buenos Aires: Colihue.
Patrick, D. (24 de marzo de 2020). NBCNews. Recuperado el 28 de marzo de 2020, de
https://www.nbcnews.com/news/us-news/texas-lt-gov-dan-patrick-suggests-he-other-
seniors-willing-n1167341
Weber,  M. (2016).  La ética protestante y el  espíritu  del  capitalismo. Buenos Aires:
Prometeo Libros.
Žižek,  S.  (2004).  Kant  con  (o  contra)  Sade.  (S.  Ons,  Ed.)  Dispar.  Psicoanálisis  y
Filosofía(5), 27-43.


UNIDAD 4:
Boyle, D. (Dirección). (1996). Trainspotting [Película].
Debord, G. (1967 [1995]). La sociedad del espectáculo. Chile: Naufragios.
de la Boétie, É. (1548). Discurso sobre la servidumbre voluntaria o Contra Uno. Antiguo
Régimen  en  Francia:  Grupo  Anaya  Comercial.  Recuperado  el  marzo  de  2020,  de
http://www.noviolencia.org/publicaciones/contrauno.pdf
Lacan, J. (1959-1960 [2007]). La Ética del Psicoanálisis. En J. Lacan, El seminario de
Jacques Lacan. Libro 7. Buenos Aires: Paidós.
Laurent, E. (2016). El reverso de la biopolítica. Buenos Aires: Grama.


ENFOQUE METODOLÓGICO 


• Régimen de Cursado: Estudiante promocional (según Régimen de Estudiantes
RHCD 219/17) 


ARTÍCULO  15°: Será  considerado  promocional  el/la  estudiante  que  cumpla
mínimamente con las siguientes condiciones: aprobar el 80 % de los trabajos


6



https://elpais.com/cultura/2018/02/07/actualidad/1517989873_086219.html





EX-2023-00370774- -UNC-ME#FP 
ANEXO


prácticos  evaluativos  con  calificaciones  iguales  o  mayores  a  6  (seis)  y  un
promedio  mínimo  de  7  (siete);  aprobar  la  totalidad  de  las  evaluaciones
parciales, con calificaciones iguales o mayores a 6 (seis) y un promedio mínimo
de 7 (siete). Las calificaciones de evaluaciones parciales y trabajos prácticos
son de categorías diferentes y por lo tanto no son promediables entre sí a los
fines de la promoción.
ARTÍCULO 16°:  Las/los estudiantes podrán recuperar evaluaciones parciales
y/o  prácticas  para  acceder  o  mantener  la  promoción  según  lo  estipulen  las
diferentes cátedras y lo reflejen en sus programas respectivos.
ARTÍCULO  17°:  Esta  condición  implicará  exigencias  extras,  tales  como
coloquio final, monografías, prácticas especializadas, trabajos de campo u otro
tipo de producciones que impliquen un rol activo del estudiante, en orden a que
la condición promocional no quede restringida a la mera asistencia a clases
prácticas y teórico-prácticas. Estas exigencias extras podrán ser recuperadas sí
la cátedra así lo estableciera, lo que debe quedar explicitado en el programa de
la asignatura.
ARTÍCULO  18°:  Se  podrá  requerir  un  mínimo  de  asistencia  a  las  clases
prácticas y teórico-prácticas, que no podrá superar el 80% del total.
ARTÍCULO 19°: Las inscripciones a evaluaciones finales de las/los estudiantes
promocionales se llevarán a cabo de manera diferenciada de las/los regulares o
libres, mediante los mecanismos que establezca la institución.
ARTÍCULO 20°: Las/los estudiantes podrán rendir el examen de promoción en
los tres turnos subsiguientes a la obtención de la condición


• Organización del cursado: Estudiantes promocionales 


MODALIDAD DE CLASES


Teóricas
Teórico-
prácticas


Prácticas


Responsable de 
las mismas 


No se prevé
Docente a cargo y
Colaboradores/as 
Docentes 


No se prevé


Técnicas


Exposición, 
pequeño grupo de
discusión, estudio 
de casos, 
resolución de 
problemas


Frecuencia Semanal
Horas de 
duración


3 hs


Obligatoriedad / 
Presencialidad 


Obligatorio 80%


7







EX-2023-00370774- -UNC-ME#FP 
ANEXO


*Aclaración: la carga horaria restante para acreditar 60 hs, será cumplida con trabajo
extraaúlico:  análisis  de  material  audiovisual;  búsqueda  bibliográfica;  ateneos
bibliográficos.


• Evaluaciones Estudiantes promocionales


TIPO DE EVALUACIONES 
Teóricas /
Parciales


Trabajos
Prácticos 


Final 


Cantidad 2 1 1


Modalidad
Evaluación
Sumativa 


Evaluación
sumativa oral e


integral


Evaluación
integradora y oral


Instrumentos


Evaluaciones
escritas de
respuesta a
desarrollar


Exposición oral.
Producción grupal
de análisis de un


caso práctico 


Exposición oral de
un caso práctico


Criterios de 
evaluación


Capacidad de
demostrar


comprensión del
contenido.
Pertinencia
conceptual.
Redacción y


expresión escrita
de ideas.


Capacidad de
síntesis.


Capacidad de
demostrar


comprensión del
contenido y


aplicación del
mismo.


Pertinencia
conceptual.


Expresión oral de
ideas. Capacidad


de síntesis.


Capacidad de
demostrar


comprensión del
contenido y


aplicación del
mismo.


Pertinencia
conceptual.


Expresión oral de
ideas. Capacidad


de síntesis.
Posibilidad de 
recuperación 


1 1 No


8







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo SENP 2023 David A González


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2024-00367732-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00367732-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00367732-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00367732-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00367732-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2024-00367732-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00367732-UNC-SAC#FP

		fecha: Lunes 20 de Mayo de 2024

				2024-05-20T11:37:16-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00367732-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00367732-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-05-20T11:37:17-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-629-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 20 de Mayo de 2024
		2024-05-20T13:43:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-20T14:07:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-20T14:07:56-0300
	GDE UNC




